
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11a SESSÃO ORDINÁRIA - 4° ANO DA 16a LEGISLATURA REALIZADA
NO DIA 11 DE ABRIL DE 2016, ÀS 20 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF°
ARLINDO FÁVARO.

Presidente: Gilson Henrique Lani

Secretário: Fábio Roberto Bueno de Oliveira

Presentes: Adenir de Jesus Pinto, Amarilis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da
Silva, Fábio Roberto Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique
Lani, João Machado, João Marcos Demétrio, José Eduardo Giacomelli, Marcelo Alves
de Carvalho Almeida, Maria Izabel Aparecida Farolim, Nivaldo Aparecido Begnamia,
Osvair Antunes da Silva, Paulo Guilherme Franzin, Raul Augusto Nogueira, Ricardo
Pinheiro de Assis e Silvio de Salles Pereira. Não havendo retificação ou impugnação
foi a Ata da 10a Sessão Ordinária aprovada. Recebidos do Executivo: Ofício n°
202/16, responde ao requerimento n° 115/16, de Eduardo Leme da Silva. Ofício n°
203/16, responde aos requerimentos n°s. 121/16 e 122/16, de João Machado. Ofício
n° 219/16, responde ao requerimento n° 79/16, de Adenir de Jesus Pinto. Ofício n°
220/16,- responde ao requerimento n° 110/16, de Paulo Guilherme Franzin. Ofício n°
223/16, responde ao requerimento n° 135/16, de Paulo Guilherme Franzin. Ofício n°
228/19, responde ao requerimento n° 118/16, de Eduardo Leme da Silva. Ofício n°
229/16, responde ao requerimento n° 120/16, de João Machado. Documentos ao
arquivo. Requerimentos n°s. 146, de Fábio Roberto Bueno de Oliveira, requer
informações do Prefeito Municipal. 147, de Silvio de Salles Pereira, requer votos de
pesar pelo falecimento da Sra. Conceição Aparecida Cardoso Ferreira. 148, de Silvio
de Salles Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Adriano Fernandes
Zorzato. 149, de Silvio de Salles Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento da
Sra. Aparecida Alves Furlan. 150, foi retirado da pauta. 151, de Adenir de Jesus Pinto,
requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Theobaldo Castro Meira. 152, 153 e
154, de João Machado, requer informações do Prefeito Municipal. 155 e 156, de
Eduardo Leme da Silva, requer informações do Prefeito Municipal. 157, de Marcelo
Alves de Carvalho, requer informações da CETESB. 158 , de Fábio Roberto Bueno de
Oliveira, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Paulo Donizeti Cerbi. 159, de
Fábio Roberto Bueno de Oliveira, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr.
Marcos Roberto de Jesus. 160, de Ricardo Pinheiro de Assis, requer votos de
congratulações à Deputada Federal Leandre dei Ponte. 161, de Ricardo Pinheiro de
Assis, requer votos de congratulações ao Vereador do Município de Cascavel/PR.,
João Paulo Lima. 162, de Paulo Guilherme Franzin, requer informações do Prefeito
Municipal. 163, de Paulo Guilherme Franzin, requer votos de pesar pelo falecimento
do Sr. Angelo Albano Afonso. Requerimentos aprovados por unanimidade. Indicações
n°s. 462, de Silvio de Salles Pereira, indica retirada de entulho na Rua José Caetano
Baccarin, n° 10. 463, de Silvio de Salles Pereira, indica recapeamento no Jardim
Vanessa. 464, de Francisco Ferreira da Silva, indica limpeza pública ao redor do
campo de futebol Eugênio Dellai. 465, de Adenir de Jesus Pinto, indica tapar buracos

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303-^-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

na Rua Santa Cecília, próximo ao n° 665. 466, de Adenir de Jesus Pinto, indica tapar
buracos na Rua Domingos Pécora, n° 170. 467, de Adenir de Jesus Pinto, indica
limpeza de terreno na Rua Santo António, próximo ao n° 492. 468, de Adenir de Jesus
Pinto, indica limpeza de terreno na Av. Paul Harris com a Av. Melvin Jones. 469, de
Adenir de Jesus Pinto, indica limpeza de terreno na Rua Marta Denzin, em frente ao n°
1150. 470, de Adenir de Jesus Pinto, indica limpeza de terreno na Rua João Bonfante,
em frente ao n° 560. 471, de Gilson Henrique Lani, indica pintura de solo na Rua
Bazílio Villa Rios, Barra Funda. 472, de Gilson Henrique Lani, indica limpeza na Rua
Angelina Zappacosta, Bairro Serelepe. 473, de Gilson Henrique Lani, indica pintura de
solo na Rua Manoel Franco da Silva Francisco Coelho. 474, de Gilson Henrique Lani,
indica limpeza na Rua Catarina Bardeja Gálio, Jardim Cambuy. 475, de Gilson
Henrique Lani, indica recuperação de massa asfáltica- na Rua Ignácio Zago Villa,
Jardim São Francisco. 476, de Gilson Henrique Lani, indica recuperação de massa
asfáltica na Rua Angelo Bacciotti, Jardim São José. 477, de Gilson Henrique Lani,
indica recuperação de massa asfáltica na Rua Flávio Zillo, Cidade Jardim. 478, de
Gilson Henrique Lani, indica recape da Estrada Vicinal Orlando Leme Franco. 479, de
Gilson Henrique Lani, indica recapeamento na Rua António Padovan, Parque São
Manoel. 480, de Gilson Henrique Lani, indica recapeamento na Rua Waldemar
Saturnino Domingues, Cidade Jardim. 481, de Eduardo Leme da Silva, indica
sinalização de solo no Jardim Lívia. 482, de Eduardo Leme da Silva, indica sinalização
de solo no Jardim Quaglia. 483, de Eduardo Leme da Silva, indica sinalização de solo
no Jardim Vanessa. 484, de Eduardo Leme da Silva, indica sinalização de solo no
Jardim Itamaraty. 485, de Eduardo Leme da Silva, indica restauração do parque
recreativo do Bairro Cidade Jardim. 486, de Eduardo Leme da Silva, indica
restauração do parque recreativo do Jardim Itamaraty. 487, de Eduardo Leme da
Silva, indica restauração do parque recreativo do Jardim Ana Lúcia. 488, de Eduardo
Leme da Silva, indica restauração do parque recreativo do Jardim Santa Maria. 489,
de Eduardo Leme da Silva, indica limpeza nas vias e terrenos baldios no Bairro
Vanessa. 490, de Eduardo Leme da Silva, indica limpeza nas vias e terrenos baldios
no bairro Jardim Bom Sucesso. 491, de Eduardo Leme da Silva, indica limpeza nas
vias e terrenos baldios no bairro Itamaraty. 492, de Eduardo Leme da Silva, indica
limpeza nas vias e terrenos baldios no Bairro Quaglia. 493, de Eduardo Leme da Silva,
indica limpeza nas vias e terrenos baldios no Bairro Primavera. 494 de Silvio de Salles
Pereira, indica roçagem na Praça Jardim Dibi. 495, de Fábio Roberto Bueno de
Oliveira, indica antecipação da campanha de vacinação contra a gripe. 496, de
Ricardo Pinheiro de Assis. Indica instalação de Ecopontos, em pontos estratégicos no
município. 497, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica realização de concurso público
para a Guarda Civil Municipal. 498, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica término da
construção da UTI NEONATAL. 499, de Paulo Guilherme Franzin, indica
recapeamento em toda extensão da Rua José de Alencar, Jardim Itamaraty. 500, de
Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento em toda extensão da Rua José
Marques de Oliveira, Bairro Saulo. 501, de Paulo Guilherme Franzin, indica
recapeamento em toda extensão da Rua Juan Troya, Jardim Nova Granada. 502, de
Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento em toda extensão da Rua André Veris,

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEUFAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Bairro Saulo. 503, de Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento em toda
extensão da Rua Alberto Adolfo Amadeu, Jardim Santa Paula. 504, de Paulo
Guilherme Franzin, indica recapeamento em toda extensão da Rua Açucenas, Jardim
Nova Leme. 505, de Paulo Guilherme Franzin, indica reforma no CMI "António
Macarenko". 506, de Paulo Guilherme Franzin, indica construção de pista de skate.
507, de Paulo Guilherme Franzin, indica construção de rotatória no bairro Jardim
Quaglia, entre as ruas Otávio da Roz, José Vicentin, Dr. Heine, Maria Aparecida
Moraes Vasconcellos e Otávio Maurício Pommer. 508, de Paulo Guilherme Franzin,
indica construção de rotatória no bairro Jardim Nova Santa Rita, entre as ruas Eurico
Arraes Serôdio, Fer,não Dias Paes Leme e Vitorio Tomazotti. 509, de Paulo Guilherme
Franzin, indica aumento de efetivo no CMI "António Macarenko". 510, de Paulo
Guilherme Franzin, indica estudo para implantação de mais lombadas na Avenida da
Saudade. 511, de Paulo Guilherme Franzin, indica tapa buracos na Rua António Fio
Klein, Bairro Travagin. 512, de Paulo Guilherme Franzin, indica limpeza na Rua Irmã
Diva Patarra, Vila Sumaré. Encaminhe-se ao Prefeito Municipal. Moção de Apelo n°
17, encaminha ao Senhor Secretário da Educação do município de Leme, as
reivindicações dos professores da rede pública municipal, no quesito da mudança da
carga horária destes servidores. De Apeio n° 18, apela ao Sr. Prefeito Municipal
providências para encaminhar para esta Casa de Leis o Projeto de Lei que promova a
restruturação da carga horária dos professores municipais. Moções aprovadas por
unanimidade. Relatório de despesas efetuadas pela Câmara durante o mês de março
de 2016. Documento ao arquivo. Recebidos de diversos: Ofício n° 41/16, da
SAECIL, encaminha os resultados das análises de água referente ao mês de
março/2016. Ofício n° 736/16, do Centro de Detenção Provisória de Hortolândia, em
resposta ao requerimento n° 75/16, do vereador Eduardo Leme da Silva. Ofícios n°s
187/16, 193/16, 197/16 e 209/16, da Caixa Económica Económica Federal, notifica o
crédito de Recursos Financeiros. Ato de gratidão dos familiares da professora Judith
Vivona Campos. Ofício n° 42/2016, do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais
de Leme, requer que seja instituído o piso salarial profissional nacional para os
profissionais do magistério público da educação básica. Da Telefónica Brasil S.A.,
informa as obrigações no PGMU, e ainda informa a relação de localidades atendidas
no ano de 2015. Documentos ao arquivo. Recebido Denúncia contra o vereador João
Machado por Improbidade Administrativa. A seguir o Presidente solicitou ao Secretário
a leitura na íntegra da Denúncia. Após, o presidente colocou a Denúncia em votação.
Com o impedimento do denunciado o Presidente convocou seu suplente, Sr. Marcelo
Adalberto Bonelli, para a votação. A denúncia foi recebida por 14 votos favoráveis
contra 2. Desta forma, foi colocado em votação a Comissão Processante, assim
sendo, restaram sorteados os vereadores, Ricardo Pinheiro de Assis, Amarilis de
Oliveira Ribeiro e Eduardo Leme da Silva. Os vereadores Ricardo Pinheiro de Assis e
Amarilis de Oliveira Ribeiro protocolaram requerimento para não participar da
Comissão. Por conseguinte, o Presidente fez nova votação, sendo sorteados os
vereadores, Fábio Roberto Bueno de Oliveira e Marcelo Alves de Carvalho Almeida.
Uso da Palavra: Paulo Guilherme Franzin - Comentou sobre as respostas da
Agitaleme e da SAECIL. Salientou que tais respostas não condiziam com a verdade, e

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 • 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 • E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

jrma seguiria com mais requerimentos até obter um retorno satisfatório. Nada
mais havendo a tratar o Presidente convocou os Senhores Vereadores para a próxima
Sessão Ordinária, declarando a presente Sessão encerrada do qual para constar fbi
lavrada esta Ata pelo servidor William Carlos Zero da Silva, Técnico Administrativo.

Secreta

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEUFAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 -3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 • E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


